
 1 

Talsu autoskola 

 

Visiem profesionāliem kravas un autobusu vadītājiem viņu vadītāju apliecībās ir jābūt 95. koda 

atzīmei!    

Sākot ar 2008. gada 10. septembri autobusu, bet ar 10.09.2009. – kravas automobiļu (C1, C1E, C un 

CE) vadītāji tiek sadalīti profesionālajos un pārējos vadītājos. 

Profesionālo vadītāju kvalifikācijas iegūšanas kārtību nosaka  

1) ES Direktīva 2003/59/EK 

2) Autopārvadājumu likums  

3) Ceļu satiksmes likums 

4) LAPK 

5) Likums „Par reglamentētajām profesijām un profesionālās kvalifikācijas atzīšanu”  

6) MK noteikumi Nr.103 „Transportlīdzekļu vadītāja tiesību iegūšanas un atjaunošanas kārtība 

un vadītāja apliecības izsniegšanas, apmaiņas un atjaunošanas kārtība” no 02.02.2010. 

7) MK noteikumi Nr. 358 „Noteikumi par transportlīdzekļu vadītāju apmācību un 

transportlīdzekļu vadītāju apmācības programmām” no 13.04.2010 

 

Jaunie transportlīdzekļu vadītāji C1, C1E, D1, D1E, C, CE, D vai DE 

kategorijas transportlīdzekļu vadītāja apliecību ar [95] papildinformācijas kodu var iegūt 21 gadu vecumu 

(C1–18 gadu) sasniegusi persona, kura: 

 pastāvīgi dzīvo Latvijā vai  

 Latvijā uzturas ilgāk par 185 dienām kalendāra gadā, vai  

 kurai ir Latvijā izsniegta darba atļauja un  

 kurai nav šo noteikumu 10.punktā minēto ierobežojumu. 

Lai no jauna iegūtu profesionālā transportlīdzekļu vadītāja apliecību pēc pamatkursa apmācībām autoskolā 

un sekmīgiem valsts eksāmeniem, persona CSDD kārto otru – profesionālo valsts eksāmenu teorijā un otru 

vadīšanas eksāmenu. 

Profesionālās kategorijas CE (95) iegūšanas kārtība: 

 

No B uz CE (95) 

 

Kādi kursi jāapmeklē?   

Vecums mācību uzsākšanai         

Vecums eksāmenam   

Mācības autoskolā    

Pašmācības ceļā  

   

EX CSDD     
     

    

Pēc tam! 

Mācības autoskolā   

EX CSDD     
      

 

Secinājums    

 

 

Mācības autoskolā 

EX CSDD 

               

 

Vispirms C un tad uz  CE 

19 gadi 

21 gads  

C kat. TEO un VAD  

C(95) TEO un VAD  

 

1) TEO uz C  

2) TEO uz C(95)  

3) tad VAD C kopā ar VAD C(95)  Σ 2 stundas  

 

CE TEO un VAD  

4) CE VAD  

CE(95) jau automātiski būs no C kategorijas!  

 

Vienlaicīgi vadītājs iegūst arī BE, drīkst vadīt C1E,  

bet DE - ja ir vai iegūst D kategoriju piecu gadu laikā  

 

D1E jāmācās atsevišķi TEO un VAD  

5) VAD 

 

Pieredzējušie transportlīdzekļu vadītāji,  

kas vismaz vienu savu atbilstošo C vai D kvalifikāciju ir ieguvuši pirms noteiktajiem datumiem, vai  

kuri jau vienu reizi ir apmeklējuši Periodiskās apmācības kursu, tikai noklausās 35 stundu kursu, tad 

CSDD jebkurā no nodaļām maina savu vadītāja apliecību ar jaunu 95.koda atzīmi nākošajiem pieciem 

gadiem. 



 2 

Periodisko apmācību veic mācību iestādes, kas ir saņēmusi CSDD atļauju to darīt un kurām ir tiesības 

sagatavot C1, C1E, D1, D1E, C, CE, D vai DE kategorijas transportlīdzekļu vadītājus.  

Periodiskās apmācības ilgst piecas dienas (vismaz 35), kur nodarbību skaits dienā nedrīkst pārsniegt septiņas 

stundas.  

Pēc Periodiskās apmācības kursa noklausīšanās autovadītājam eksāmens nav jākārto. Svarīgi ir katru 

dienu, katru nodarbību tajās piedalīties. Mācību iestāde par to informē CSDD un kursu beigās personai 

izsniedz kursu sertifikātu. Sertifikāts ir derīgs piecus gadus, skaitot no tā izsniegšanas brīža pēdējā apmācību 

dienā. 
 

 

Transportlīdzekļu vadītāji, kuri kādu 

no profesionālajām kategorijām, 

piemēram, CE vai D, iegūst 

turpmāko 5 gadu laikā pēc tam, kad 

95.kods jau apliecībā ir ierakstīts, 

mainot savu vadītāja apliecību, 

automātiski iegūst šo kodu ar 

iepriekšējo termiņu arī uz jauno 

kategoriju. 

Svarīgi ievērot, ka profesionālās 

kvalifikācijas apstiprinošajam 

kodam ir jābūt autovadītāja 

apliecībā, nevis tikai CSDD reģistrā. 

 

 

Lai apmainītu vai atjaunotu profesionālās kvalifikācijas apstiprinošu vadītāja apliecību, persona CSDD 

iesniedz: 

 apmaināmo vadītāja apliecību;  

 nepieciešama derīga medicīniskā uzziņa, kuras informācija ir transportlīdzekļu un to vadītāju CSDD 

reģistrā,  

 uzrāda samaksas kvīti par apliecības maiņu. 

 

Sekas pārkāpuma gadījumā, kad persona vada autotransportu bez profesionālā [95] kategorijas koda. 

 

Latvijā pārkāpums atbilst APK 149.
4
 p., Vispārīgo ceļu satiksmes noteikumu pārkāpšana  

Par transportlīdzekļa vadīšanu, ja nav atbilstošas kategorijas transportlīdzekļu vadīšanas tiesību vai 

profesionalitātes apliecinājuma,  

  

 uzliek naudas sodu transportlīdzekļa vadītājam no 40,- līdz 280,- €; 

 pārkāpumu uzskaites punktu sistēma par šo pārkāpumu vadītājam ieskaita 3 pārkāpuma 

punktus; 

 OCTA apdrošinātājs ir tiesīgs iesniegt regresa prasību pret transportlīdzekļa vadītāju, kas ir 

vadījis transportlīdzekli bez tiesībām vadīt attiecīgās kategorijas transportlīdzekli un izraisījis 

ceļu satiksmes negadījumu; 

 OCTA apdrošinātājs ir tiesīgs iesniegt regresa prasību pret personu – pārvadātāju,    kas ir 

autotransporta īpašnieks vai turētājs, un kas zaudējumu nodarījis ar ļaunu nolūku, pieņemot 

darbā un dodot norīkojumu pārvadāt pasažierus vai kravu vadītājam bez [95] 

papildinformācijas koda, ja pielaidei ceļa satiksmē vadītājam ir nepieciešams profesionālās 

kvalifikācijas apstiprinājums. 

 Šķērsojot Latvijas robežu, Eiropas valstīs ir konkretizēti sodi par pārvadājumu veikšanu bez 

autovadītāja atbilstošas profesionālās kompetences (bez profesionālā [95] papildinformācijas 

koda), - līdz 5000,- € vadītājam, bet līdz 20.000,- € pārvadātājam. 

 

Tiksimies apmācību un pieredzes apmaiņas semināros Talsu autoskolā, 

Pasniedzējs Ēriks Griģis 


